
GABINETE DO MINISTRO 
<!ID1176995-1> 

PORTARIAS Nº 337 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2008 
 
O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições estabelecidas nos 
arts. 1º e 5º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007, e no art. 4º do Decreto nº 5.115, de 24 de junho de 2004, e considerando as 
informações constantes dos processos relacionados no Anexo Único desta Portaria, resolve: 
 
Art. 1º Deferir o retorno ao serviço no quadro de pessoal da Companhia Brasileira de Trens Urbanos - CBTU, dos empregados 
constantes do Anexo Único desta Portaria. 
 
Art. 2º Cabe à CBTU notificar os empregados para se apresentarem ao serviço, no prazo de 30 (trinta) dias, conforme determina o 
§1º do art. 4º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007, contados a partir da comunicação da Comissão Especial Interministerial de 
Anistia - CEI. 
 
Art. 3º Os empregados deverão se apresentar à CBTU no prazo de 30 (trinta) dias, contados da notificação a que se refere o artigo 
anterior. 
 
Parágrafo único. A não apresentação do empregado no prazo mencionado no caput implicará renúncia ao direito de retornar ao 
serviço. 
 
Art. 4º Os efeitos financeiros do retorno ao serviço dar-se-ão a partir do exercício do empregado na CBTU. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
D13462

 
070> 

PAULO BERNARDO SILVA 
 

ANEXO ÚNICO 
 

CPF  Nome  Processo nº  
590.659.317-91 ADALBERTO BATISTA  04599.502325/2004-32 
845.691.157-72 ADEMAR DE SOUZA CRUZ  04599.504287/2004-52 
668.106.047-15 ALVANIR RODRIGUES  04599.503768/2004-41 
347.536.057-87 AMILTON TONIONI DE ALMEIDA  04599.503675/2004-16 
524.386.277-00 ANTÔNIO TEÓFILO DOS SANTOS  04599.503622/2004-03 
276.811.656-49 CARLOS ROBERTO DE SOUZA RODRI-GUES  04599.504319/2004-10 
635.385.477-34 CELSO CRISTÓVÃO TORRES  04599.502307/2004-51 
867.449.337-87 CLAUDIO DUARTE  04599.504420/2004-71 
412.117.907-20 CLEIDE CORREIA DE SOUZA  04599.504894/2004-12 
563.380.747-20 FLÁVIO FERREIRA DA SILVA  04599.503657/2004-34 
771.826.697-49 GERSON QUEIROZ BOTELHO  04599.503590/2004-38 
382.212.097-91 JORGE LUIZ ROSAS  04599.505169/2004-61 
833.738.457-34 JOSÉ MARCELO DUTRA DOS SANTOS  04599.505180/2004-21 
570.390.547-87 LUIZ CARLOS FERNANDES ODILON  04599.503615/2004-01 
601.972.697-53 MÁRIO SÉRGIO DE CARVALHO GOMES  04599.503676/2004-61 
624.670.187-68 OSWALDO JOÃO ANTÔNIO  04599.504523/2004-31 
444.891.027-04 SEBASTIÃO DOS SANTOS  04599.503669/2004-69 
592.192.547-00 UBIRAJARA MATTOS DE SANT'ANNA FILHO  04599.502361/2004-04 
807.111.387-53 VALDEIR PINHEIRO FERREIRA  04599.504877/2004-85 
520.817.617-34 VALTER PEDRO DOS SANTOS  04599.504878/2004-20 
547.364.047-87 WALTER DA ROSA FILHO  04599.503746/2004-81 

 
D.O.U.; 05/11/2008 

Seção 2 
Página: 26 


